
OGGETTO:CIG Z5C2FFDE77 LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE
DEL CENTRO URBANO. IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO,
AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 2 DEL DECRETO
LEGISLATIVO N.50/2016, ALLA DITTA M.G.S. COSTRUZIONI DI
LIUZZO LASAGNA GIORGIO & C.  SNC.IMPORTO:  €. 34.471,11
IVA COMPRESA

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

PREMESSO che nel pieno adempimento dei compiti assegnati al settore Lavori Pubblici e nello
specifico all’Unità Operativa Manutenzione strade, questo ufficio ha redatto il progetto per i Lavori
di manutenzione delle strade del centro urbano, avente la finalità di provvedere urgentemente alla
riparazione delle buche che vengono a formarsi lungo le strade per normale deterioramento ed usura
del manto stradale, nonché per provvedere al ripristino del manto stradale a seguito di scavi per
interventi di manutenzione alla rete idrica e/o fognaria, al fine di migliorare la circolazione
veicolare ed il transito pedonale ed eliminare i pericoli che possono causare danni erariali all’Ente.
DATO ATTO CHE:
Il Comune di Rosolini ha dichiarato con delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 23/10/2019, il-
dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;
 - l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare
un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di
non
aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
CONSIDERATO che l’esecuzione dei suddetti lavori di manutenzione, rientrano tra i lavori di
importo sotto soglia come definiti all’art. 35 del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti”
ed attesa l’esiguità dell’importo nonché l’urgenza di far eseguire i suddetti lavori, si può procedere

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 123 / 5° SETTORE DEL 31-12-2020

REG. GEN. N. 659



ad affidarne l’esecuzione mediante affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 36 comma
2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti”;
ATTESA l’urgenza di provvedere in merito, sono state interpellate all’uopo con PEC prot. n. 29064
del 22/12/2020 le ditte:
- Floridiana Asfalti di Francesco Vernali con sede in via Torino n.87 - 96014 Floridia (SR),
- I.G.A.L. srl con sede in via Trapani n.2, - 96019 Rosolini (SR),
- M.G.S. Costruzioni di Liuzzo Lasagna Giorgio & C. snc, con sede in via Buon Pastore n.56, -
96019 Rosolini (SR),
aventi i requisiti di legge per contrarre con la Pubblica Amministrazione, al fine di verificare la
disponibilità ad eseguire gli interventi richiesti e previsti nella progetto del 18/12/2020;
VISTE le note in risposta pervenute a mezzo PEC entro termine fissato per le ore 10,00 del
24/12/2020, con le quali si dichiara la propria disponibilità ad eseguire i lavori previsti nella
Relazione del 18/12/2020 proponendo la propria offerta di ribasso sull’importo posto a base d’asta
di €. 38.746,48 come di seguito specificato:
- Floridiana Asfalti di Francesco Vernali ribasso del 25,73 %;
- M.G.S. Costruzioni di Liuzzo Lasagna Giorgio & C. snc ribasso del 30,17 %;
- I.G.A.L. srl ribasso del 7,936 %.
Alla luce dei ribassi proposti è risultata più vantaggiosa per l’Ente l’offerta proposta dalla ditta
M.G.S. Costruzioni di Liuzzo Lasagna Giorgio & C. snc con il ribasso sull’importo a base d’asta di
€. 38.746,48 del 30,17 % e quindi per l’importo netto di €. 28.255,01 comprensivi di  €. 1.198,34
per oneri sicurezza;
VISTE le autodichiarazioni prodotte dalla ditta in fase di accettazione dei lavori;
VISTA la regolarità contributiva come da DURC allegato;
RITENUTO che si può procedere ad affidare alla ditta M.G.S. Costruzioni di Liuzzo Lasagna
Giorgio & C. snc, con sede in via Buon Pastore n.56, - 96019 Rosolini (SR), P. IVA 01496070895,
i LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO URBANO secondo le
modalità dell’art. 36 comma  2 let. a) del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti” e
s.m.i.;
RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa quantificato in € 34.471,11 di cui
€. 28.255,01 per lavori ed € 6.216,10 per IVA al 22 %;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018 – 2020;
VISTA la determina del Responsabile del Servizio n. 110 del 24/11/2020 REG. GEN. n. 545, con la
quale tra l’altro, si impegna la somma di € 91.653,33 accreditata al Comune di Rosolini, dal
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, a ristoro degli interventi di somma urgenza effettuati
per l’attenuazione dei danni causati dall’evento calamitoso del 25/10/2019, al Cap. 3460/0 cod.
11.01-2.02.01.09.000 a voce OPERE PUBBLICHE PER LA PROTEZIONE CIVILE del
bilancio 2020;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A

VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det n. 8 e 10 AVCP;

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31/01/2012 n. 13;
VISTO il D.L. 76/2020;
CONSIDERATO altresì che la mancata adozione del presente provvedimento può arrecare danno
certo e grave per l’Ente, in quanto le strade nelle precarie condizioni in cui versano possono
arrecare danni alle vetture che vi transitano nonché ai pedoni;
RITENUTO necessario provvedere in merito;

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa specificato che si intende integralmente riportato in riferimento al CIG:
Z5C2FFDE77:

Di approvare la Perizia del 18/12/2020 composta dai seguenti allegati: 1 Relazione Tecnica,1
2 Anali Prezzi, 3 Computo Metrico, 4 Elenco Prezzi, redatta dal Geom. Piero Fioretti, con la

5° SETTORE n. 123 del 31-12-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



quale vengono individuati i LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO
URBANO, per un importo previsto di €. 48.732,68;
Di attivare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016 la procedura a2
contrarre al fine della scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori de quo, con la quale si
persegue il fine che vuole ottenere l’Amministrazione ovvero, la sistemazione dei tratti
stradali che rappresentano un pericolo per la pubblica utilità;
 Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma  2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice3
dei contratti” e s.m.i., alla ditta M.G.S. Costruzioni di Liuzzo Lasagna Giorgio & C. snc,
con sede in via Buon Pastore n.56 - 96019 Rosolini (SR) P. IVA 01496070895, i LAVORI
DI MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO URBANO previsti nella Perizia del
18/12/2020, per l’importo complessivo, al netto ribasso proposto del 30,17 %, di
€. 34.471,11  di cui €. 28.255,01 per lavori ed €. 6.216,10 per IVA al 22%;
Dare atto che la somma necessaria, pari ad € 34.471,11, graverà sull’Impegno n. 694/20204
di € 91.653,33, assunto al Cap 3460/0 cod. 11.01-2.02.01.09.000 a voce “Opere Pubbliche
per la Protezione Civile” del bilancio 2020 in corso di elaborazione con obbligazione anno
2020;
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il5
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica
Dare atto che il contratto si intende stipulato ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs.6
50/2016, mediante comunicazione a mezzo pec dell’avvenuto affidamento.
Dare atto che si provvederà alla liquidazione a favore delle ditta,  a lavori eseguiti previa7
presentazione della fattura elettronica accettata dal Responsabile del Servizio e previo
DURC regolare richiesto d’ufficio;

Il Responsabile del 5° Settore

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 123 del 31-12-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 123 / 5° SETTORE   del  31-12-2020 Reg. Gen. n. 659 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 31-12-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 123 del 31-12-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


